PREFEITURA DE

> VALINHOS

Oficio n°® 855/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 16 de julho de 2020

Ref.: Requerimento n® 1034/20-CMV
Vereador Edson Secafim
Processo administrativo n°® 10.290/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo & solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Edson Secafim, consultada a area competente
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Quantos Leitos de UTI o Municipio tem disponivel nos Hospitais Galileu e
Santa Casa disponiveis para atendimento do cidaddo Valinhense que
depende do sistema unico de salde — SUS.

2. O Municipio repassou alguma verba para o Hospital Galileu referente a
tratamento de enfermos do COVID-19? Caso positivo informar com
extratos bancarios, valores, datas e horarios.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela

Secretaria da Saude, capazes de esclarecer 0s questionamentos apresentados pelo

nobre Edil requerente.

: Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
3 elevada consideragao e ja patenteado respeito. T

ORESTES PREVITALE uON|OR
Prefeito Municipal

ll

= Anexo: 01 folha.

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egregia Camara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
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3 PREFEITURA DE

Q® VALINHOS

C.L n® 397/2020 - 88
Valinhos, 09 de julho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n® 1034/2020

C.L. n° 1068/2020 - DTL/GP

(Processo n° 10.290/2020)

Em atendimento ao Requerimento n® 1034/2020 de autoria do vereador Edson

Secafim, temos a informar que:

01- Devido & pandemia do COVID-19 pergunta-se: Quantos Leitos
de UTl o Municipio tem disponivel nos Hospitais Galileu e
Santa Casa disponiveis para atendimento do cidadao
Valinhense que depende do sistema Unico de salde — SUS.

RESPOSTA:- A municipalidade dispe de 10 leitos de UTI através do
Termo de Convénio, com a Santa Casa de Misericordia de Valinhos.
Quando ha necessidade de aumento desta quantidade a contratada
pode oferecer mais 25 leitos ao prego contratual, totalizando 35 leitos
de UTL

Com o Hospital Galileo a municipalidade ndo mantém Termo de
Convénio, ja que o mesmo nao atende pacientes do SUS.

02- O Municipio repassou alguma verba para o Hospital Galileu
referente a tratamento de enfermos do COVID-19? Caso
positivo informar com extratos bancarios, valores, datas e
horarios.

RESPOSTA:- Ndo, a municipalidade ndo mantém qualquer Termo

Contratual, que autorize a remessa de verbas para o Hospital

particular.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,
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